**IV. *Servatus a filio.*** *Servatus contra servatorem ne quam habeat actionem.* C'est un refus d'action, qu'il faut rapprocher de ce fait qu'un affranchi ne pouvait, sans l'autorisation du magistrat, traduire son patron en justice. Rien ne nous autorise d'ailleurs à porter un jugement sur la réalité de cette disposition.

*Ille praescribit.* Sénèque veut dire par là qu'il veut empêcher les effets de l'*abdicatio* au nom de la loi citée.

**1. *Redde me hosti.*** Cf. le mot cité par Sénèque le Philosophe, *de Ben.* 2, 11, 1 : *Redde me Caesari.*

*an vos abdicacionem actionem putatis?* Quintilien répond par la négative (3, 6, 77).

*lex quae de servato loquitur sqq.* Question analogue à celle qui est posée dans la Controverse II 5, 13.

*quam ad servum et ad dominum.* Point examiné par Sénèque dans le *de Ben.* 3, 18-28.

*parasitorum.* Voir II, 6, 9 n.

**V. Pater raptam continens.** Le même sujet est traité dans la Déclamation 33 de Calpurnius Flaccus. C'est la même loi qui est invoquée; quant au sujet, il est posé ainsi qu'il suit : *Raptam pater vinculis continet; raptor duci ad magistratus desiderat.* Pour la loi elle-même, cf. la note en tête de la Controverse I 5.

1. *expugnatam domum.* Cf. II 3, 4 et seconde note de ce paragraphe.

*Confirmo animum.* Cf. II, 3, 6 et n.

*Premo interim gemitus meos.* Cf. II 3, 4 première note.

*vultus te meus decepit.* A rapprocher de VII 8, 6. *Utinam non hoc illum liberaret metu, quod iudicis suae clementiam novit!*  
*cum rogare debeas, convicium facis.* Cf. II 3, 3 et n.

2. *Nihil est miserius sqq.* Cf. I 5, 5 n. et II 3, 10 n.

*jam beneficium erit, etiamsi mortem optaverit.* Cf. Sénèque le Philosophe, *de ira* 1, 16, 3 : *Interdum misericordiae genus est occidere*, et Sénèque le Tragique, *Herc. Oet.* 930 sq. *Interim poena est mori, Sed saepe donum.* Voir aussi la Controverse VII 4, 2 et n.

*Raptor vitam sqq.* Rapprocher le § 10 de la Controverse II 3, pour le sentiment qui anime ici le jeune homme.

*quotiens tempus non adjicitur, praesens intellegitur.* C'est en effet ce qui se produit pour les obligations, et encore sauf le cas de réserve tacite. Mais est-il permis de généraliser cette disposition, c'est ce que nous ne saurions affirmer.

*Crudelius est quam mori semper mortem timere.* De même, dans la Controverse V 4, 2 : *expectare gravius videbatur quam pati.* A rapprocher de Sénèque le Tragique, *Tro.* 869. *Optanda mors est sine metu mortis mori.*

**VI. Domus cum tyranno incensa.** *Damni injuria dati sit actio.* Cette action, invoquée aussi par Quintilien, dans ses Déclamations 13 et 385, est bien celle que prévoit la loi Aquilia.